
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  83Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

gamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de R$ 
10,634.82 ( DEZ MIL, SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E 
DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03087/2023 - DGPC/OD/DRF DE 30 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 00001, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, a 
fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO EM OPERAÇÃO, no 
período de 29/10/2023 a 03/11/2023;

1. DAS BRUNA HELLISANA DA SILVA RIBEIRO - MAT: 5950452
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CEN-
TAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03088/2023 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20231231092, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CGPC, no 
período de 30/10/2023 a 31/10/2023;

1. IPC LAURA GEICIELE LAMEIRA LOPES - MAT: 3541810
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. DPC LUCIANO FREITAS FARIA - MAT: 5914074
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03089/2023 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20231189401, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CGPC, no 
período de 17/11/2023 a 27/11/2023;

1. DPC RENATO LOPES TARALLO - MAT: 57192645
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 2,373.80)

2. IPC ALOISIO BRITO CHAVES JUNIOR - MAT: 55209655
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 2,373.80)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o pa-
gamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total de R$ 
4,747.60 ( QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 1003956
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 037/2023-PC/PA-PMO
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Óbidos/PA, CNPJ nº 05.131.180/0001-64. Classificação 
do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às ativida-
des da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de Carteira 
de Identidade aos cidadãos residentes no município de Óbidos/PA. Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. 
Data da assinatura: 31/10/2023. Processo nº 2023/666773. Prefeito: Jaime 
Barbosa da Silva. Prefeito de Óbidos/PA. Endereço: Rua Deputado Raimundo 
Chaves, nº 338, Bairro: Centro, CEP: 68.250-000, Óbidos/PA. Ordenador: 
Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1004158
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 058/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO consiste na aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação 
de Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA.

DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023.
VALOR: R$ 4.097,95 (quatro mil, noventa e sete reais e noventa e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 024/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa DINALAB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 32.578.926/0001-55, estabelecida a Rua Helena Pa-
ludeto Iori, nº 386 – Jardim Alto do Silvares Birigui/SP, CEP: 16.202-486.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1004367
CONTRATO Nº 056/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO consiste na aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação 
de Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023.
VALOR: R$ 2.104,28 (dois mil cento e quatro reais e vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 024/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa LSC COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 22.569.484/0001-27, estabelecida a Avenida Rotary, Nº 261 – Sala 
05 – Bairro Serraria, CEP 09981-600.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1004288
CONTRATO Nº 057/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO consiste na aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação 
de Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023.
VALOR: R$ 27.531,76 (vinte e sete mil quinhentos e trinta e um reais e 
setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 024/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa M A 2 COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 30.420.630/0001-86, estabelecida à Rua André Mateu Viu, nº 26 
– Bairro: Vila Ponte Rasa – São Paulo/SP, CEP: 03881-130.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1004266
CONTRATO Nº 061/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO consiste na contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva 
e corretiva com reposição de peças em aparelho para diagnóstico por 
imagem Scanner de inspeção Raio X Flatscan, a fim de auxiliar nas perícias 
médico-legais em cadáveres humanos, buscando a detecção de objetos 
estranhos ou outros índicos de objetos rádio opacos para atendimento das 
necessidades da Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023.
VALOR: R$ 142.800,00 (Cento e quarenta e dois mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/10/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 009/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339039; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.293.074/0001-87, estabelecida à Rua Um, nº 55, 
Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira, Lagoa Santa/MG, CEP: 
33240-094.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1004208
CONTRATO Nº 054/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO consiste na aquisição de material 
químico para o atendimento das necessidades da Sede (Coordenação 
de Laboratório), Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia 
Científica do Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023.
VALOR: R$ 11.414,08 (onze mil quatrocentos e quatorze reais e oito centavos).
VIGÊNCIA: 31/10/2023 a 30/10/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 024/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.944.100/0001-15, estabelecida a Rua Claudino Gaz-
zi, 93, Bairro São Luis, Canoas, Rio Grande do Sul, CEP: 92420-037.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1004240


